
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении положения об оплате демонстрационного экзамена и 
дипломного проекта/работы в государственном профессиональном 
образовательном учреждении Тульской области «Новомосковский 
политехнический колледж»

В соответствии с Федеральным Законом РФ «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29 декабря 20212 года № 273 -  ФЗ, Закона Тульской 
области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании» с изменениями и 
дополнениями, Приказа Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 № 762 
«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам среднего профессионального 
образования», Приказа Министерства просвещения от 08.11.2021 № 800 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования», 
ФГОС СПО по специальностям и профессиям, реализуемым в ГГПОУ ТО 
«НПК»; локальных нормативных актов ГПОУ ТО «НПК», регулирующих 
порядок организации и проведения демонстрационного экзамена, оформления и 
защиты дипломного проекта/работы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение об оплате 
демонстрационного экзамена и дипломного проекта/работы в государственном 
профессиональном образовательном учреждении Тульской области 
«Новомосковский политехнический колледж» (далее -  Положение).

2. Секретарю Канунниковой Е.А. ознакомить с приказом и указанным в 
пункте 1 локальным нормативным актом.

3. Системному администратору Станкевичу И.В. разместить на 
официальном сайте редакцию Положения, указанным в пункте 1 локальным 
нормативным актом

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

’’Новомосковский политехнический колледж” 

(ГПОУ ТО ”НПК")

ПРИКАЗ

12.01.2026 №  -  С
г. Новомосковск

Директор А. А. Доценко



Государственное профессиональное образовательное учреждение Тульской 
области «Новомосковский политехнический колледж»

(Ш ОУ ТО «НПК»)

РАССМОТРЕНО И ОДОБРЕНО
на педагогическом совете 
ГПОУ ТО «НПК»
Протокол от ДН А/.А-Гг. №

' н и

~ 7

УТВЕРЖДАК
рр^ктор ГЦОУ ТО «НПК>

_____7 Доценкс
2026 г

Приказ от №. ^

Положение
об оплате демонстрационного экзамена и дипломного проекта/работы

Новомосковск 2026



1. Общие положения
1.1. Положение об оплате демонстрационного экзамена и дипломши 

проекта/работы (далее по тексту - Положение) разработано и вводится с целью установлен* 
единого порядка оплаты преподавателям Г П О У  Т О  «Н П К» по проведени: 
демонстрационных экзаменов и защите дипломных проектов/работ в качестве руководителе 
дипломных проектов/работ, членов комиссий (далее - преподаватели).

1.2. Настоящ ее Положение разработано в соответствии с требованиям;
Федерального Закона РФ  «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 год 
№ 273-ФЗ с изменениями, Закон Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «С 
образовании» с изменениями на 27.03.2025 г., Приказа М инистерства просвещения РФ  ( 
24.08.2022 № 762 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательнс 
деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования 
Приказа М инистерства просвещения РФ  от 08.11.2021 г. N  800 "О б утверждении Поряд] 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам средне1 
профессионального образования»; Ф ГО С  С П О  по специальностям и профессиям; Уста] 
Г П О У  ТО  «НПК»; локальных нормативных актов Г П О У  Т О  «НП К», регулирующ их поряд с 
организации и проведения демонстрационного экзамена и защиты дипломноз
проекта/работы.

1.3. В  Г П О У  Т О  «НП К» к видам деятельности, подлежащ им оплате, в обласп
организации и проведения демонстрационного экзамена и защ иты дипломно]
проекта/работы относятся:

1.3.1. проведение индивидуальных консультаций для студентов в период подготовь 
к экзамену демонстрационному и/или защите дипломного проекта/работы;

1.3.3. выполнение функций руководителя дипломного проекта/работы;
1.3.4. нормоконтроль проекта/работы;
1.3.5. выполнение функций членов экзаменационных комиссий;
1.3.6. выполнение функций линейных экспертов на демонстрационном экзамене:
1.3.7. выполнение функций технических экспертов на демонстрационном экзамене
1.4. Размер оплаты конкретному преподавателю, задействованному в организации

проведении экзамена демонстрационного и/или защ иты дипломного проекта/рабоп 
определяется путем умножения стоимости часа на количество фактически выданных часо

2. Термины и определения

В  настоящ ем Положении применены следующ ие сокращения и термины 
соответствую щ ими определениями:

2.1. Обучаю щ ийся - студент - выпускник Г П О У  Т О  «НПК».
2.2. Демонстрационный экзамен (далее - Д Э ) - обязательная фор> 

государственной итоговой аттестации.
Д Э  проводится непосредственно после завершения обучения по основнь: 

образовательным программам профессионального обучения.
Д Э  представляет собой форму независимой оценки результатов обучения с участие 

работодателей.
2.3. Д ипломны й проект/работа (далее -  Д П /Д Р) - письменная экзаменационн; 

работа по темам, имею щ им профессиональную направленность.
Д П /Д Р является самостоятельной работой обучающегося, на основании которе 

Государственная экзаменационная комиссия решает вопрос о присвоеш ш  обучающему' 
квалификации.

Д П /Д Р  завершается обучение в колледже по программам Ф ГО С  СП О . В процес 
дипломного проектирования обучающийся систематизирует, закрепляет и распшря 
полученные знания и формирует профессиональные компетенции.



2.4. Г И А  - Государственная итоговая аттестация.
2.5. Г Э К  - государственная экзаменационная комиссия.
2.4. Ф ГО С  С П О  - Федеральный образовательный стандарт средне 

профессионального образования.

3. Порядок оплаты за демонстрационный экзамен

3.1. Оплата за организацию и проведение демонстрационного экзаме] 
производится согласно следующ их норм времени:

3.2. Линейны м и техническим экспертам Д Э  из числа преподавателей колледжа 
члену Г Э К  Д Э  из числа преподавателей колледжа не более 7 часов за каждую груш  
студентов.

4. Порядок расчёта оплаты дипломного проекта/работы

4.1. Оплата Д П /Д Р  производится, согласно следующ их норм времени:
4.1.1. нормоконтроль Д П /Д Р  не более 1 часа за одного студента;
4.1.2. консультации индивидуальные руководителю  Д П /Д Р  не более 16 часов 

одного студента;
4.1.3. защ ита Д П /Д Р  на заседании Г Э К  члену Г Э К  не более 1 часа;
4.1.4. секретарю Г Э К  не более 1 часа за одного студента.

5. Порядок проведения оплаты

5.1. О тветственные секретари по окончании защ иты дипломны х проектов/работ 
течение 5-ти рабочих дней подаю т сведения в бухгалтерию  колледжа по фактичесь 
выданным часам членами комиссий, руководителями, консультантами дипломнь 
проектов/работ, исходя из нормативов расчета педагогической нагрузки по организации 
проведению демонстрационных экзаменов и дипломны х проектов/работ. На основанг 
протоколов экзаменационных комиссий издается приказ директора «О фактичесь 
выданных часах преподавателями колледжа».

5.2. Бухгалтер производит расчет оплаты членам комиссий по представленны 
секретарями экзаменационных комиссий данным в соответствии с разделами №№ 3 
настоящего Положения.

5.3. С тоимость часа устанавливается ежегодно приказом директора на основани 
положения об оплате труда.

6. Ответственность

6.1. О тветственность за выполнение требований настоящ его Положения возлагаете
на:

- секретарей экзаменационных комиссий за своевременное и достовернс 
предоставление сведений в бухгалтерию колледжа;
- заместителя директора по учебной работе за утверждение и согласование сведешь 
в бухгалтерию  колледжа;
- ответственного бухгалтера колледжа за своевременно проведенные расчеты 
оплату.

6.2. Настоящ ее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказе: 
директора колледжа.

6.3. Контроль за соблюдением требований настоящего Положения возлагается н 
директора колледжа.


